



AQUILA PART PROD COM S.A.

**Rezultate Consolidate Financiare Preliminare
la data si pentru Exercitiul Financiar incheiat la
31 decembrie 2025**

Venituri în creștere cu 18% pentru AQUILA în 2025, într-un an marcat de presiuni fiscale și costuri în creștere

AQUILA, lider în servicii integrate de distribuție și logistică pentru piața bunurilor de larg consum din România și regiune, cu peste 30 de ani de experiență în această industrie, a înregistrat în 2025 venituri de aproape 3,5 miliarde de lei, în creștere cu 18% față de anul anterior. EBITDA a crescut cu 5%, până la aproximativ 185 milioane de lei. Cele 4 companii achiziționate în ultimii trei ani, Romtec-Europa SRL, Parmafood Group Distribution SRL, Parmafood Trading SRL, și KITAX Kft, au contribuit cu aproximativ 7% în total venituri.

Cătălin Vasile, CEO AQUILA:

„De la listare, am direcționat capitalul atras către dezvoltare sustenabilă, prin achiziții strategice, modernizare și creștere organică. Cele patru tranzacții finalizate ne-au extins semnificativ portofoliul și prezența regională, generând sinergii operaționale și comerciale vizibile. Rezultatele preliminare pentru 2025 indică venituri record și consolidare operațională, într-un context fiscal și macroeconomic dificil, care a pus presiune asupra profitabilității nete. Achiziția KITAX și intrarea pe piața din Ungaria, a doua piață externă a Grupului, după Republica Moldova, a consolidat prezența noastră regională. În ultimii 4 ani, am investit peste 30 de milioane de euro în extinderea flotei, automatizare și digitalizare. Pe măsură ce companiile integrate își ating potențialul așteptat, estimăm o contribuție tot mai consistentă la performanța Grupului, în linie cu direcțiile strategice asumate la listare.”

Segmentul de distribuție, care generează 95% din veniturile totale, a înregistrat o creștere de 19%, susținută în principal de avansul organic al canalelor de retail tradițional (+36%) și HoReCa (+18%). Veniturile din segmentul de logistică au crescut cu 16%, la 112 milioane de lei, creștere provenită din indexarea tarifelor logistice și a dezvoltării de noi proiecte. Segmentul de afaceri transport a înregistrat o ușoară scădere de 3%.

Veniturile aferente brandurilor proprii pe toate categoriile (alimentare și nealimentare) au înregistrat o creștere de 16% a vânzărilor în 2025, până la aproximativ 148 milioane de lei.

Marja brută din vânzarea mărfurilor s-a menținut la 20%.

Cheltuielile operaționale înainte de amortizare au crescut cu 98 milioane lei, ca urmare a creșterii numărului de angajați cu 13% și a consolidării noilor companii achiziționate.

Profitul net a atins aproximativ 50 milioane de lei, în scădere cu 45%. Acest rezultat a fost influențat în principal de aplicarea impozitului minim pe cifra de afaceri în România, care a dus rata efectivă de impozitare la 43%, precum și de creșterea cheltuielilor operaționale și de impactul diferențelor de curs valutar.

AQUILA PART PROD COM S.A.**Rezultate Financiare Preliminare la Data si pentru exercitiul financiar incheiat la****31 Decembrie 2025 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se precizează altfel)**

P&L	2025 Dec YTD	2024 Dec YTD	2025 vs 2024
Aquila Consolidat	RON	RON	%
Venituri	3.474.675.738	2.945.461.230	18%
Distributie	3.301.371.258	2.785.493.714	19%
Logistica	111.871.889	96.539.744	16%
Transport	61.432.592	63.427.772	-3%
Alte venituri	9.644.338	10.737.012	-10%
Costul bunurilor vandute	(2.636.836.816)	(2.214.972.691)	19%
Marja Bruta	664.534.442	570.521.023	16%
% Marja	20,1%	20,5%	
EBITDA	184.648.611	176.368.157	5%
% Marja EBITDA	5%	6%	
Depreciere si amortizare	(76.586.656)	(60.618.937)	26%
Castig din fond comercial negativ	-	5.086.846	
Rezultat financiar	(27.017.186)	(4.884.048)	453%
Profit inainte de impozitare	81.044.769	115.952.018	-30%
Cheltuiala cu impozitul de profit	(31.134.848)	(25.820.736)	21%
Profit Net	49.909.921	90.131.282	-45%
Marja Profit Net	1%	3%	

AQUILA PART PROD COM S.A.**Rezultate Financiare Preliminare la Data si pentru exercitiul financiar incheiat la****31 Decembrie 2025 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se precizează altfel)**

	31-Dec-25	31-Dec-24
	(neauditat)	(auditat)
ACTIVE		
Active imobilizate		
Imobilizari corporale	367.172.927	306.595.066
Investitii imobiliare	18.061.433	18.521.117
Imobilizari necorporale	45.991.068	33.393.006
Fond comercial	51.420.230	16.957.674
Imprumuturi acordate partilor afiliate	8.865.390	13.272.651
Creante privind impozitul amanat	6.167.044	5.424.674
Alte active imobilizate	1.412.339	8.640.809
Total active imobilizate	499.090.431	402.804.997
Active circulante		
Stocuri	417.825.838	301.971.126
Creante comerciale	443.490.796	384.236.400
	6.170.158	2.958.799
Partea currenta a imprumuturilor acordate partilor afiliate		
Alte creante	6.095.248	5.076.534
Avansuri acordate	55.535.091	21.017.922
Depozite pe termen scurt	-	37.000.000
Numerar si echivalente de numerar	39.752.790	28.939.779
Alte active circulante	7.609.945	7.307.586
Total active circulante	976.479.866	788.508.146
Total active	1.475.570.297	1.191.313.143
CAPITALURI PROPRII SI DATORII		
Capitaluri proprii		
Capital social	180.590.088	180.590.088
Prime de emisiune	195.699.121	195.699.121
Actiuni proprii	(991.972)	(991.972)
Rezerve legale	24.664.978	19.678.923
Rezerva valutara	1.442.808	234.252
Rezultat reportat	126.757.174	141.656.586
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor Grupului	528.162.197	536.866.998
Interese care nu controleaza	441.976	444.926
Total capitaluri proprii	528.604.173	537.311.924

(continuare la pagina 4)

AQUILA PART PROD COM S.A.**Rezultate Financiare Preliminare la Data si pentru exercitiul financiar incheiat la****31 Decembrie 2025 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se precizează altfel)**

	31-Dec-25	31-Dec-24
	(neauditat)	(auditat)
DATORII		
Datorii pe termen lung		
Imprumuturi bancare pe termen lung	40.639.977	7.195.486
Portiunea pe termen lung a datoriilor de leasing	199.737.629	178.701.901
Datorii privind contractele cu clientii	526.848	614.167
Datorii privind impozitul amanat	7.084.094	6.600.877
Alte datorii	-	7.298.777
Total datorii pe termen lung	247.988.548	200.411.208
Datorii curente		
Portiunea curenta a imprumuturilor bancare pe termen lung	12.188.458	4.187.780
Imprumuturi bancare pe termen scurt	109.293.980	10.330.694
Portiunea curenta a datoriilor de leasing	69.143.041	45.790.193
Datorii comerciale	410.963.706	335.158.361
Beneficiile angajatilor	40.491.591	35.530.688
Datorii privind impozitul pe profit curent	8.753.628	4.695.058
Datorii privind contractele cu clientii	17.554.643	48.898
Alte datorii	30.588.530	17.848.339
Total datorii curente	698.977.577	453.590.011
Total datorii	946.966.125	654.001.219
Total capitaluri proprii si datorii	1.475.570.298	1.191.313.143

Director executiv

Vasile Constantin Catalin

Director Financiar

Bascau Sorin

AQUILA PART PROD COM S.A.**Rezultate Financiare Preliminare la Data si pentru exercitiul financiar incheiat la****31 Decembrie 2025 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se precizează altfel)**

	31-Dec-25 (neauditat)	31-Dec-24 (auditat)
Venituri	3.474.675.738	2.945.461.230
Alte venituri	9.644.338	10.737.012
Costul bunurilor vandute	(2.636.836.816)	(2.214.972.691)
Costul combustibilului si al serviciilor de transport	(94.079.434)	(80.649.036)
Salarii si alte beneficii ale angajatilor	(383.437.543)	(313.358.900)
Reparatii, intretinere si materiale	(29.918.669)	(26.304.865)
Amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale	(76.586.656)	(60.618.937)
Pierderile din creditare previzionate	(5.233.889)	(8.852.834)
Alte cheltuieli de exploatare	(150.165.114)	(135.691.759)
Profit din exploatare	108.061.955	115.749.220
Castig din fond comercial negativ	-	5.086.846
Venituri financiare	3.052.645	7.637.419
Cheltuieli financiare	(30.069.831)	(12.521.467)
Rezultat financiar	(27.017.186)	(4.884.048)
Profit inainte de impozitare	81.044.769	110.865.172
Cheltuiala cu impozitul pe profit	(31.134.848)	(25.820.736)
Profitul exercitiului financiar	49.909.921	85.044.436
Profitul atribuibil		
- actionarilor Grupului	49.912.871	90.123.842
- intereselor fara control	(2.950)	7.440
Profitul exercitiului financiar	49.909.921	90.131.282
Rezultatul pe actiune		
Rezultatul pe actiune de baza	0,042	0,075
Rezultatul pe actiune diluat	0,042	0,075

(continuare la pagina 6)

AQUILA PART PROD COM S.A.**Rezultate Financiare Preliminare la Data si pentru exercitiul financiar incheiat la****31 Decembrie 2025 (Toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu se precizează altfel)**

	31-Dec-25 (neauditat)	31-Dec-24 (auditat)
Alte elemente ale rezultatului global		
<i>Elemente care sunt sau vor fi reclasificate ulterior in profit sau pierdere</i>		
Diferente de curs valutar rezultate din conversia operatiunilor din strainatate	1.208.556	(423.584)
Alte elemente ale rezultatului global, net dupa impozitare	1.208.556	(423.584)
Total rezultat global	51.118.477	89.707.698
Total rezultat global atribuibil:		
- actionarilor Grupului	51.121.427	89.700.258
- intereselor care nu controleaza	(2.950)	7.440
Total rezultat global	51.118.477	89.707.698

Director executiv
Vasile Constantin Catalin

Director Financiar
Bascau Sorin